



平成16年(2004年)12月期 決算短信補足説明資料

1. 平成16年度(連結)損益計算書
2. 平成16年度(連結)損益計算書 主な増減内訳
3. 平成16年度(連結)貸借対照表
4. 平成17年度(連結)業績見通し
5. 平成17年度(連結)損益計算書 主な増減内訳
6. 【参考】主な売上数量
7. 財務ハイライト

2005年2月

サッポロホールディングス株式会社

コード番号 2501

URL <http://www.sapporoholdings.jp/>

平成16年度期末決算（連結要約）

連結損益計算書（要約）

（単位：億円）

	平成16年度	平成15年度	増減	増減率
酒類事業	3,645	3,419	226	6.6%
飲料事業	693	651	41	6.4%
外食事業	266	265	0	0.1%
不動産事業	225	334	109	32.7%
その他	119	124	5	4.0%
売上高	4,949	4,795	154	3.2%
酒類事業	188	45	142	314.2%
飲料事業	4	8	13	-
外食事業	2	10	13	-
不動産事業	59	135	75	55.8%
その他	2	2	0	-
全社	15	24	9	-
営業利益	236	133	103	77.4%
酒類事業	165			
飲料事業	4			
外食事業	2			
不動産事業	33			
その他・全社	24			
経常利益 1	180	67	112	165.2%
酒類事業	2			
飲料事業	4			
外食事業	6			
不動産事業	75			
その他・全社	25			
当期純利益 1	46	24	22	92.4%

- 1 平成15年度は分割前の業績数値が含まれるため、一括で表示しております。
「その他」には株式会社ホールディングス（株）が含まれております。
各事業の金融収支はグループファイナンスのスペリッドを補正して、
経常利益、当期純利益を計算しております。

（連結）	平成16年度	平成15年度	増減	増減率
金融負債残高	2,898	3,233	335	10.4%
設備投資（支払ベース）	83	88	4	5.4%
減価償却費	253	284	31	10.9%

投下資本事業利益率	6.0%	3.1%	/	/
-----------	------	------	---	---

平成16年度期末決算（連結）

主な利益増減要因

は利益減少要因

（単位：億円）

主な増減要因	増減	備考	
		内容	金額
ビール等	141		
限界利益	158	売上数量増・品種構成 原材料費 エネルギーコスト削減 その他	107 37 8 6
固定費その他	17	生産集中 販促費増 昨年度までの全社費用負担 その他	23 34 11 5
ワイン洋酒	6	販促費増	6
その他	7	運輸 その他	4 3
酒類事業	142		
飲料事業	13	売上数量増・品種構成 コスト削減	0 13
外食事業	13	新規店・改装店 コスト削減	2 11
不動産事業	75	販売 賃貸	81 6
その他事業	0	その他	0
全社	9	事業再編により全社費用が各事業会社 に分散	11
営業利益増減額	103		
営業外収支	9	金融収支（ 52 41） その他（ 13 15）	11 2
経常利益増減額	112		
特別損益	57	投資有価証券売却益（11 4） 事業売却益（0 68） 固定資産売却益（187 24） 固定資産売却損（ 8 75） 固定資産減損損失（0 60） 固定資産除却損（ 221 39） 関連事業損失（0 10） 社債償還損（0 9） その他（ 14 5）	7 68 163 67 60 182 10 9 9
法人税等増減額	26		
少数株主損益	6		
当期純利益増減額	22		

全社部門の11億円の増益要因は（酒類事業では減益要因）、昨年7月1日の事業再編により、旧サッポロビール（株）の管理部門経費（昨年は全社費用）のうち11億円が当期の酒類事業の経費に移されたためです。

平成16年度期末決算（連結）

貸借対照表（要約）

（単位：億円）

	平成16年度	平成15年度	増減	増減率
流動資産	1,841	1,345	495	36.8%
現預金	587	85	501	587.4%
売上債権	798	732	65	8.9%
棚卸資産	230	248	18	7.2%
その他	225	278	53	19.2%
固定資産	4,180	4,961	781	15.7%
固定資産	3,542	4,326	784	18.1%
投資等	638	634	4	0.6%
資産合計	6,021	6,306	285	4.5%
流動負債	2,336	1,951	384	19.7%
仕入債務	348	312	35	11.5%
短期金融負債	806	441	364	82.6%
その他	1,182	1,198	16	1.3%
固定負債	2,762	3,480	718	20.6%
長期金融負債	2,092	2,792	700	25.1%
退職給付引当金	168	170	2	1.3%
その他	501	517	16	3.1%
負債合計	5,098	5,432	334	6.1%
少数株主持分	-	0	0	-
資本合計	922	873	49	5.6%
負債、資本合計	6,021	6,306	285	4.5%

事業会社別貸借対照表（要約）

（単位：億円）

平成16年度	サッポロ ビール(株)	サッポロ 飲料(株)	サッポロ ライオン(株)	恵比寿ガーデン プレイス(株)
流動資産	1,054	187	33	29
固定資産	1,915	36	121	1,946
資産計	2,969	223	154	1,975
流動負債	1,619	151	30	200
固定負債	1,085	21	26	1,421
（うち、借入金）	985	-	8	1,394
資本計	264	51	98	354
負債・資本計	2,969	223	154	1,975

平成17年度業績見通し(連結)

損益計算書(要約)

(単位: 億円)

	平成17年度 見通し	平成16年度	増減	増減率
酒類事業	3,600	3,645	45	1.3%
飲料事業	731	693	37	5.4%
外食事業	272	266	5	2.2%
不動産事業	210	225	15	6.7%
その他	7	119	112	94.1%
売上高	4,820	4,949	129	2.6%
酒類事業	164	188	24	12.8%
飲料事業	9	4	5	93.1%
外食事業	7	2	5	207.0%
不動産事業	48	59	11	19.6%
その他	1	2	1	-
営業利益	208	236	28	12.0%
酒類事業	143	165	22	13.4%
飲料事業	7	4	2	73.3%
外食事業	7	2	4	180.0%
不動産事業	29	33	3	11.6%
その他	21	24	3	-
経常利益 1	165	180	15	8.4%
酒類事業	77	2	78	-
飲料事業	6	4	1	33.9%
外食事業	4	6	9	-
不動産事業	24	75	51	68.1%
その他	31	25	5	-
当期純利益 1	80	46	33	72.3%
金融負債残高	2,263	2,898	635	21.9%
設備投資	186	83	102	122.8%
減価償却費	227	253	26	10.3%
投下資本事業利益率	6.1%	6.0%		

- 1 「その他」にはサッポロホールディングスが含まれております。
各事業の金融収支はグループファイナンスのスペリッドを補正して、経常利益、当期純利益を計算しております。

平成17年度業績見通し(連結)

主な利益増減要因

は利益減少要因

(単位:億円)

主な増減要因	増減	備考	
		内容	金額
ビール等	35		
限界利益	2	数量増減・品種構成 原材料費 その他	9 9 2
固定費その他	33	販促費増 システム関連費用 その他	34 8 9
ワイン洋酒	10	数量増・品種構成	10
その他	1	運輸 その他	1 0
酒類事業	24		
飲料事業	5	数量増・品種構成 コスト削減	3 2
外食事業	5	サッポロライオン その他	3 2
不動産事業	11	販売 賃貸	3 8
その他事業	1	事業売却による改善 その他	3 2
全社	4	間接部門集約	4
営業利益増減額	28		
営業外収支	13	金融収支(41 27) その他(15 16)	14 1
経常利益増減額	15		
特別損益	74	投資有価証券売却益(4 0) 事業売却益(68 0) 固定資産売却益(24 0) 固定資産売却損(75 0) 固定資産減損損失(60 0) 固定資産除却損(39 9) 関連事業損失(10 0) 社債償還損(9 0) その他(5 19)	4 68 24 75 60 30 10 9 14
法人税等増減額	26		
少数株主損益	1		
当期純利益増減額	34		

【参考】主な売上数量

ビール・発泡酒・ドラフトワン

(単位：万函/大瓶換算)

	平成17年度 見通し	前年比	平成16年度	前年比
サッポロ生ビール黒ラベル	2,600	92%	2,840	94%
エビス計	1,050	107%	978	98%
エビス	920	106%	865	101%
エビス黒	110	97%	113	77%
ギネス	48	122%	39	123%
ビール計	3,830	95%	4,020	95%
発泡酒計	1,470	83%	1,775	72%
ドラフトワン	2,200	121%	1,815	
ビール・発泡酒合計(+)	5,300	91%	5,796	86%
発泡酒+ドラフトワン合計(+)	3,670	102%	3,591	144%
ビール・発泡酒・ドラフトワン合計(+ +)	7,500	99%	7,611	113%

国内でのビール・発泡酒売上数量になります。

ワイン・洋酒

(単位：万函)

	平成17年度 見通し	前年比	平成16年度	前年比
国産ワイン	137	105%	130	95%
輸入ワイン	92	137%	67	112%
ワイン計	229	116%	197	100%
洋酒	56	106%	53	102%
ワイン・洋酒計	285	114%	250	100%

飲料水

(単位：万函)

	平成17年度 見通し	前年比	平成16年度	前年比
飲料水	3,850	105%	3,673	108%

財務ハイライト（平成10年～平成17年）

連結決算

（単位：億円）

	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
売上高	6,057	5,729	5,640	5,572
営業利益	111	169	162	197
経常利益	4	80	85	94
当期純利益	111	44	13	43
総資産	8,414	8,080	7,646	7,296
株主資本	999	1,031	1,033	1,059
金融負債残高			3,999	3,728
設備投資			310	126
減価償却費			332	323

	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度 見通し
売上高	5,117	4,795	4,949	4,820
営業利益	109	133	236	208
経常利益	23	67	180	165
当期純利益	11	24	46	80
総資産	7,174	6,306	6,021	
株主資本	1,065	873	922	
金融負債残高	3,643	3,233	2,898	2,263
設備投資	119	88	83	186
減価償却費	314	284	253	227